Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинять вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей

Согласован:

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 4 июня 2025 г.

Регистрационный № 13180

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2011

года № 116-З-V «Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской

Республике» (САЗ 11-28), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменением и дополнениями, внесенными

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря

2024 года № 492 (САЗ 24-52), в целях реализации основных гарантий прав и законных

интересов ребенка, приказываю:

1. Утвердить Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинять вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно Приложению к Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

10 февраля 2025 г.

№ 111

Приложение к Приказу

Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

«Об утверждении Порядка формирования

и деятельности экспертной комиссии

для оценки предложений об определении

мест, нахождение в которых может

причинять вред здоровью детей,

их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному

развитию, общественных мест,

в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей»

Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об

определении мест, нахождение в которых может причинять вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования и деятельности

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в

которых может причинять вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее –

экспертная комиссия).

2. Лицами, осуществляющими мероприятия с участием детей, в настоящем Порядке

являются педагогические, медицинские, социальные работники, психологи и другие

специалисты, которые:

а) осуществляют функции по образованию, охране здоровья, социальной защите и

социальному обслуживанию ребенка, содействуют его социальной адаптации, социальной

реабилитации и (или) иные мероприятия с участием детей;

б) в пределах своих полномочий способствуют физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию детей.

3. Задачей экспертной комиссии является оценка предложений об определении мест,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей.

Глава 2. Порядок формирования экспертной комиссии

4. Экспертная комиссия создается и ликвидируется государственной администрацией

района и (или) города Приднестровской Молдавской Республики (далее –

государственная администрация).

5. Правовым актом государственной администрации:

а) создается экспертная комиссия;

б) утверждается персональный состав экспертной комиссии, в том числе председатель

и заместитель председателя экспертной комиссии;

в) утверждается регламент работы экспертной комиссии;

г) прекращается работа экспертной комиссии.

6. В состав экспертной комиссии, в обязательном порядке, помимо представителя

государственной администрации, подлежат включению, по согласованию, представители:

а) органов внутренних дел, осуществляющих профилактику безнадзорности и

правонарушений детей;

б) территориальных органов социальной защиты населения;

в) комиссии по защите прав несовершеннолетних;

г) органов местного самоуправления;

д) общественных объединений;

е) образовательных организаций;

ж) разных специальностей (в том числе специалисты в области детской психиатрии,

психологии и педагогики).

В состав экспертной комиссии входит не более 1 (одного) представителя от одного

органа (организации).

7. На основании запроса государственной администрации, принимающей решение о

создании экспертной комиссии, руководители органов и организаций, указанных в части

первой пункта 6 настоящего Порядка, (далее - органы (организации)) направляют в

государственную администрацию письменные предложения с кандидатами для

включения в состав экспертной комиссии (далее - кандидаты).

Письменное предложение, предусмотренное частью первой настоящего пункта, (далее

– письменные предложения) подлежит направлению в государственную администрацию в

срок не позднее 30 (тридцати) дней после дня поступления запроса, предусмотренного

частью первой настоящего пункта, и должно содержать следующие данные:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии) кандидата;

б) занимаемую должность кандидата;

в) полное наименование и адрес органа (организации);

г) контактный телефон, факс, адрес электронной почты органа (организации).

К письменному предложению прилагается письменное согласие кандидата на

включение в состав экспертной комиссии.

8. Для рассмотрения письменных предложений государственная администрация

создает комиссию по рассмотрению письменных предложений, порядок деятельности и

состав которой утверждаются правовым актом государственной администрации.

Письменные предложения направляются главой государственной администрации в

комиссию по рассмотрению письменных предложений в течение 2 (двух) рабочих дней

после дня их поступления в государственную администрацию.

Комиссия по рассмотрению письменных предложений рассматривает письменные

предложения в течение 10 (десяти) рабочих дней после дня их поступления в комиссию по

рассмотрению письменных предложений.

После рассмотрения письменногопредложения комиссия по рассмотрению письменных

предложений оформляет письменно одно из следующих ходатайств:

а) о включении кандидата в состав экспертной комиссии;

б) об отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии (оформляется при

наличии оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка).

Ходатайство о включении кандидата в состав экспертной комиссии либо об отказе от

включения кандидата в состав экспертной комиссии (далее - ходатайство) направляется

комиссией по рассмотрению письменных предложений главе государственной

администрации.

9. Глава государственной администрации, рассмотрев ходатайство в течение 3 (трех)

рабочих дней после дня его поступления, принимает одно из следующих решений:

а) о включении кандидата в состав экспертной комиссии;

б) об отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии.

10. Основаниями для отказа органу (организации) от включения предлагаемого

кандидата в состав экспертной комиссии являются:

а) отсутствие письменного согласия кандидата на включение его кандидатуры в состав

экспертной комиссии;

б) недостоверность данных, указанных в письменном предложении в соответствии с

пунктом 7 настоящего Порядка.

11. О принятом решении государственная администрация в течение 3 (трех) рабочих

дней после дня принятия решения письменно уведомляет органы (организации). В случае

принятия решения об отказе от включения кандидата в состав экспертной комиссии

государственная администрация в уведомлении указывает основание, предусмотренное

пунктом 10 настоящего Порядка.

12. После рассмотрения всех поступивших ходатайств правовым актом

государственной администрации утверждается персональный состав экспертной

комиссии, в состав которой включаются представители государственной администрации,

предусмотренные частью первой пункта 6 настоящего Порядка, а также кандидаты, в

отношении которых принято решение, предусмотренное подпунктом а) пункта 9

настоящего Порядка.

13. Орган (организация) вправе обжаловать решение об отказе от включения

предлагаемой им кандидатуры в состав экспертной комиссии в установленном

законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке.

Глава 3. Порядок деятельности экспертной комиссии

14. Руководит деятельностью экспертной комиссии и несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций председатель

экспертной комиссии.

В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности выполняет

заместитель председателя экспертной комиссии.

15. Экспертная комиссия проводит экспертизу поступивших от физических и

юридических лиц предложений об определении мест, нахождение в которых может

причинять вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места).

Экспертная комиссия в ходе проведения экспертизы поступивших от физических и

юридических лиц предложений об определении мест (далее – экспертиза):

а) посещает места. Решение о необходимости посещения места, предложения по

которому направлены в экспертную комиссию, и составе членов экспертной комиссии,

которые посетят место, принимается в ходе заседания экспертной комиссии. По

результатам посещения места составляется акт, который выносится на рассмотрение

очередного заседания экспертной комиссии;

б) запрашивает у организаций (вне зависимости от организационно-правовых форм)

информацию, необходимую для проведения экспертизы поступивших предложений об

определении мест;

в) привлекает к работе экспертной комиссии консультантов, не являющихся ее

членами, если их специальные знания необходимы для подготовки заключения.

16. По результатам проведения экспертизы экспертная комиссия готовит заключение

по каждому предложению об определении места.

Заключение должно содержать одну из следующих рекомендаций государственной

администрации:

а) включить предложенное место в перечень мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

б) включить предложенное место в перечень общественных мест на территории города

(района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей;

в) не включать предложенное место в перечень мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

г) не включать предложенное место в перечень общественных мест на территории

города (района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей;

д) исключить предложенное место из перечня мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

е) исключить предложенное место из перечня общественных мест на территории

города (района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей.

17. Заключение экспертной комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней направляется

главе государственной администрации.

18. Рассмотрев заключение экспертной комиссии, глава государственной

администрации в течение 5 (пяти) рабочих дней принимает одно из следующих решений:

а) включить предложенное место в перечень мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

б) включить предложенное место в перечень общественных мест на территории города

(района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей;

в) не включать предложенное место в перечень мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

г) не включать предложенное место в перечень общественных мест на территории

города (района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей;

д) исключить предложенное место из перечня мест на территории города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, нахождение в которых может причинить

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию;

е) исключить предложенное место из перечня общественных мест на территории

города (района) Приднестровской Молдавской Республики, в которых не допускается

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей.

Решения, предусмотренные подпунктами а), б), д), е) части первой настоящего пункта,

оформляются правовым актом государственной администрации, копия которого

сопроводительным письмом в течение 3 (трех) рабочих дней направляется физическому

или юридическому лицу, от которого поступило предложение об определении места.

В случае принятие решения, предусмотренного подпунктами в), г) части первой

настоящего пункта, государственная администрация в течение 3 (трех) рабочих дней

направляет письменное уведомление о принятом решении физическому или

юридическому лицу, от которого поступило предложение об определении места.

19. Обжалование действий (бездействия) экспертной комиссии осуществляется в

установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке.